БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

«ВОЛОГОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР №2»

(БУЗ ВО «Вологодский областной кожно-венерологический диспансер № 2»)

ПРИКАЗ

162611 г. Череповец, ул. Чкалова, 16
 т.(8202) 22-98-26,т/ф(8202) 22-15-44

06.10 2023 г. № 58

Об утверждении Положения о

предоставлении платных

медицинских услуг

На основании Постановления Правительства РФ от 11 мая 2023 г. N 736

"Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями

платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу

постановления Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. N

1006»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о предоставлении платных медицинских услуг в

БУЗ ВО «Вологодский областной кожно-венерологический диспансер

№ 2» (приложение 1).

2.  Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Главный врач

 Е.Г. Максимова

Приложение 1

к приказу от 6 октября 2023 № 58

УТВЕРЖДАЮ:

Главный врач

БУЗ ВО «Вологодский областной

кожно-венерологический диспансер

№ 2»

________________ Е. Г. Максимова

Положение

о предоставлении платных медицинских услуг

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия

предоставления БУЗ ВО «Вологодский областной кожно-венерологический

диспансер № 2» (далее – Исполнитель) гражданам платных медицинских

услуг.

1.2. В Положении используются следующие основные понятия:

«платные медицинские услуги» - медицинские услуги, предоставляемые

на возмездной основе за счет личных средств граждан, средств юридических

лиц и иных средств на основании договоров, в том числе договоров

добровольного медицинского страхования (далее – договор);

«потребитель» - физическое лицо, имеющее намерение получить либо

получающее платные медицинские услуги лично в соответствии с договором.

Потребитель, получающий платные медицинские услуги, является пациентом,

на которого распространяется действие Федерального закона «Об основах

охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

«заказчик» - физическое (юридическое) лицо, имеющее намерение

заказать (приобрести) либо заказывающее (приобретающее) платные

медицинские услуги в соответствии с договором в пользу потребителя;

«исполнитель» - медицинская организация, предоставляющая платные

медицинские услуги потребителям.

1.3. Платные медицинские услуги предоставляются Исполнителем на

основании перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность и

указанных в лицензии   № ЛО-35-01-002660 от 06.11.2018 г. на осуществление

медицинской деятельности, выданной Департаментом здравоохранения

Вологодской области.

2. Условия предоставления платных медицинских услуг

2.1. При заключении договора потребителю (заказчику)

предоставляется в доступной форме информация о возможности получения

соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы

в рамках Программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи.

2.2. Медицинские услуги предоставляются Исполнителем по ценам,

утвержденным приказом главного врача БУЗ ВО «Вологодский областной

кожно-венерологический диспансер № 2».

2.3. При предоставлении платных медицинских услуг должны

соблюдаться порядки оказания медицинской помощи, утвержденные

Министерством здравоохранения Российской Федерации.

2.4. Платные медицинские услуги могут предоставляться в полном

объеме стандарта медицинской помощи, утвержденного министерством

здравоохранения Российской Федерации, либо по просьбе потребителя в виде

осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в

том числе в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта

медицинской помощи.

2.5. Исполнитель имеет право оказывать платные медицинские услуги:

- анонимно, за исключением случаев, предусмотренных законодательством

Российской Федерации;

- гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за исключением

лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, и

гражданам Российской Федерации, не проживающим постоянно на ее

территории и не являющимся застрахованными по обязательному

медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено международными

договорами Российской Федерации. При предоставлении платных

медицинских услуг гражданам иностранных государств (нерезидентам)

исполнитель обеспечивает передачу сведений об осуществлении медицинской

деятельности в отношении нерезидентов в соответствии с указаниями

Центрального банка Российской Федерации;

- при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за

исключением случаев и порядка, которые предусмотрены статьей 21

Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации", а также за исключением оказания медицинской помощи в

экстренной форме.

2.6. Потребитель (заказчик) обязан оплатить предоставленную

Исполнителем медицинскую услугу в сроки и в порядке, которые определены

договором.

2.7. Потребителю (заказчику) в соответствии с законодательством

Российской Федерации выдается документ, подтверждающий произведенную

оплату предоставленных медицинских услуг (контрольно-кассовый чек,

квитанция или иной бланк строгой отчетности (документ установленного

образца)).

2.8. Исполнителем после исполнения договора выдаются потребителю

(законному представителю потребителя) медицинские документы (копии

медицинских документов, выписки из медицинских документов),

отражающие состояние его здоровья после получения платных медицинских

услуг.

2.9. Без согласия потребителя (заказчика) Исполнитель не вправе

предоставлять дополнительные медицинские услуги на возмездной основе.

2.10. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг

потребуется предоставление дополнительных медицинских услуг по

экстренным показаниям для устранения угрозы жизни потребителя при

внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострениях хронических

заболеваний, такие медицинские услуги оказываются без взимания платы в

соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан

в Российской Федерации».

3. Порядок предоставления платных медицинских услуг

3.1. Исполнитель предоставляет платные медицинские услуги, качество

которых должно соответствовать условиям договора и требованиям,

предъявляемым к услугам соответствующего вида.

3.2. В случае если федеральным законом, иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации предусмотрены обязательные

требования к качеству медицинских услуг, качество предоставляемых

платным медицинских услуг должно соответствовать этим требованиям.

3.3. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии

информированного добровольного согласия потребителя (законного

представителя потребителя), данного в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан.

3.4. Исполнитель предоставляет потребителю (законному

представителю потребителя) по его требованию и в доступной для него форме

информацию:

- о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах

обследования, диагнозе, методах лечения, связанном с ними риске,

возможных вариантах и последствиях медицинского вмешательства,

ожидаемых результатах лечения;

- об используемых при предоставлении платных медицинских услуг

лекарственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их

годности (гарантийных сроках), показаниях (противопоказаниях) к

применению.

4. Информация об исполнителе и предоставляемых им платных

медицинских услугах

 4.1 Информация об Исполнителе и предоставляемых им платных

медицинских услугах доводится до сведения потребителей в соответствии со

статьями 8-10 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей".

4.2 Исполнитель предоставляет потребителю и (или) заказчику

следующую информацию:

- адрес в пределах места нахождения юридического лица (территориально

обособленного структурного подразделения юридического лица);

- ОГРН, ИНН;

- адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

(далее - сеть "Интернет") (при его наличии);

- информацию о методах оказания медицинской помощи, связанных с

ними рисках, видах медицинского вмешательства, их последствиях и

ожидаемых результатах оказания медицинской помощи;

- информацию о лицензии на осуществление медицинской деятельности;

- перечень платных медицинских услуг, соответствующих номенклатуре

медицинских услуг, с указанием цен в рублях;

- сроки ожидания оказания медицинской помощи, оказание которой

осуществляется бесплатно в соответствии с программой и территориальной

программой, в случае участия Исполнителя в реализации территориальной

программы;

- стандарты медицинской помощи и клинические рекомендации (при их

наличии), с учетом и на основании которых (соответственно) оказываются

медицинские услуги, путем размещения на сайте Исполнителя ссылок на

"Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и

официальный сайт Министерства здравоохранения Российской Федерации, на

котором размещен рубрикатор клинических рекомендаций, а также путем

размещения указанных ссылок на информационных стендах;

- сроки ожидания предоставления платных медицинских услуг;

- сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении

платных медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и

квалификации;

- график работы медицинских работников, участвующих в предоставлении

платных медицинских услуг;

- образцы договоров;

- перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а

также перечень льгот, предоставляемых при оказании платных медицинских

услуг, в случае их установления учредителем медицинской организации;

- адреса и телефоны учредителя, исполнительного органа субъекта

Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан, территориального

органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения,

территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека и территориального фонда

обязательного медицинского страхования (далее - органы государственной

власти и организации).

4.3  Информация, указанная в п. 3.2 настоящего Положения, доводится до

сведения потребителей посредством размещения на сайте Исполнителя в сети

"Интернет" и на информационных стендах (стойках) медицинской

организации в наглядной и доступной форме.

Информация, размещенная на информационных стендах (стойках), должна

быть доступна неограниченному кругу лиц в течение всего рабочего времени

медицинской организации, предоставляющей платные медицинские услуги.

4.4 В случае временного приостановления деятельности для проведения

санитарных, ремонтных и иных мероприятий Исполнитель информирует

потребителей путем размещения информации на сайте в сети "Интернет" либо

в иной доступной форме о дате приостановления деятельности и времени, в

течение которого деятельность медицинской организации будет

приостановлена.

4.5 Исполнитель доводит до потребителя и (или) заказчика информацию о

форме и способах направления обращений (жалоб) в органы государственной

власти и организации, а также сообщает почтовый адрес или адрес

электронной почты (при наличии), на которые может быть направлено

обращение (жалоба).

4.6 В целях защиты прав потребителя медицинская организация по

обращению потребителя выдает следующие документы, подтверждающие

фактические расходы потребителя и (или) заказчика на оказанные

медицинские услуги и (или) приобретение лекарственных препаратов для

медицинского применения:

- копию договора с приложениями и дополнительными соглашениями к

нему (в случае заключения);

- справку об оплате медицинских услуг по установленной форме;

- рецептурный бланк с проставленным штампом "Для налоговых органов

Российской Федерации, идентификационный номер налогоплательщика",

заверенный подписью и личной печатью врача, печатью медицинской

организации;

5. Ответственность исполнителя и контроль за предоставлением

платных медицинских услуг

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по

договору Исполнитель несет ответственность, предусмотренную

законодательством Российской Федерации.

5.2. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате

предоставления некачественной платной медицинской услуги, подлежит

возмещению Исполнителем в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

5.3. Контроль за соблюдением правил предоставления платных

медицинских услуг осуществляет Федеральная служба по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека в рамках установленных

полномочий.